
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-800-46/VS-2023 

Praha 26. července 2023 
 
 

 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

K Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se nabytí 
státního občanství České republiky podle § 29 zákona č. 186/2013 Sb., o státním 
občanství České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o státním občanství České republiky“), sdělujeme následující. 
 

Žádost o udělení státního občanství České republiky podle § 29 zákona 
o státním občanství České republiky je možné podat osobně na adrese Ministerstva 
vnitra, odbor všeobecné správy, oddělení státního občanství, náměstí Hrdinů 1634/3, 
140 00 Praha 4, a to po předchozím objednání na tel. č. 974 817 438. 
 

Žádost mohou podat zákonní zástupci dítěte nebo opatrovník. Pokud žádost 
podává jen jeden z rodičů dítěte, může tak učinit pouze se souhlasem druhého rodiče 
s jeho úředně ověřeným podpisem. Úředně ověřený podpis se nevyžaduje, jestliže 
druhý rodič vyjádří svůj souhlas a žádost podepíše před správním orgánem, u něhož 
je žádost podána. Souhlas druhého rodiče se nevyžaduje, pokud byl rodičovské 
odpovědnosti zbaven, výkon jeho rodičovské odpovědnosti byl v této oblasti omezen 
nebo pozastaven, není-li jeho pobyt, pokud žije mimo území České republiky, znám 
nebo zemřel. 
 

Z žádosti o udělení českého státního občanství psané volnou formou musí být 
patrné, kdo ji podává, které věci se týká, co sleduje a kterému orgánu je určena. Dále 
by měla být podepsána a datována a také je vhodné ji i stručně odůvodnit. Žádost by 
měla obsahovat důvody, proč dítě nenabylo státní občanství svých rodičů. 
 

*MVCRX07EG22G* 
MVCRX07EG22G 
prvotní identifikátor 



  

 2 

K žádosti je třeba předložit originál či úředně ověřenou kopii rodného listu 
nezletilého žadatele a doklady totožnosti. Dále je vhodné dodat potvrzení o tom, 
že jeden z rodičů má na území České republiky ke dni narození dítěte povolen pobyt 
na dobu delší 90 dnů. Předepsaný tiskopis "Dotazník k žádosti o udělení státního 
občanství České republiky", žadatel obdrží a vyplňuje na úřadu příslušném k podání 
žádosti, tj. Ministerstvu vnitra. 
 

Skutečnost, zda žadatel narozením nenabyl státní občanství ani jednoho 
z rodičů, je v rámci vedeného správního řízení ověřována individuálně. V tomto ohledu 
je podstatná právní úprava nabývání státního občanství státu, jehož příslušníky jsou 
rodiče žadatele.  
 
 
 
 
 

          JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
        ředitel odboru 

 
 


